
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

PO ACQUISTI

REG. DET. DIR. N. 3427 / 2017

Prot. Corr.  20-7/1/114/  6   -2017  sez. 4387

OGGETTO: Acquisto di due UPS per lo Stadio Grezar. Affidamento della fornitura alla ditta RPS 
Spa. Impegno di spesa di euro 15.494,00.- (Iva al 22% compresa) CIG.Z0B20B873D. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che è pervenuta la richiesta urgente di provvedere all'acquisto di n. 2 UPS per 
lo Stadio Grezar necessarie a garantire l'illuminazione d'emergenza;

ravvisata la  necessità  ottenere,  da  parte  del  funzionario   direttivo  (tecnico)  dell'Area 
Edilizia Scolastica e Sportiva, le specifiche tecniche adeguate, necessarie per la descrizione e 
definizione  delle  caratteristiche  indispensabili  all'acquisto  del  prodotto  oggetto  del  presente 
provvedimento;

considerato che, in data 13.11.2017, è stata pubblicata l’RDO n. 1769268 sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 
95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012, provvedendo ad inoltrare la richiesta a n. 2  
aziende registrate nell’iniziativa “BENI/Informatica, Elettronica, Telecomicazioni e macchine per 
Ufficio”;

dato  atto che  l’aggiudicazione  avviene  in  base  a  criteri  e  modalità  prestabilite  e, 
precisamente, a favore dell’impresa che avrà presentato l’offerta con il prezzo totale più basso 
(ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016), ferma restando la corrispondenza 
con le caratteristiche tecniche richieste; 

acquisito il codice Identificativo gara: CIG Z0B20B873D

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3427 / 2017



Pag. 2 / 4

considerato che, in risposta alla RDO n. 1769268 ha presentato offerta n° 1 ditta; 

verificato altresì per le vie brevi con il  referente tecnico dell'Area Edilizia Scolastica e 
Sportiva, che la documentazione tecnica risulta corrispondente con le caratteristiche tecniche di  
quanto richiesto;

considerato che, in risposta alla RDO n. 1769268, l'unica ditta a presentare offerta valida 
è stata la ditta RPS Spa con sede in viale Europa , 7 - 37045 Legnano (VR) P.Iva 02647040233, 
con un importo di Euro 12.700,00 Iva esclusa, più Euro 2.794,00 per l'Iva al 22%, per un totale 
complessivo di  Euro 15.494,00.-, importo comprensivo di  Iva e trasposrto e scarico a terra, 
prezzo ritenuto congruo dall'amministrazione;
 

ritenuto, pertanto, opportuno procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016,  all'affidamento della fornitura alla ditta  RPS Spa con sede in viale Europa , 7 - 
37045 Legnano (VR) P.Iva 02647040233;

accertato che la  spesa complessiva per  la  fornitura in  argomento ammonta  ad Euro 
15.494,00.- Iva 22% , trasporto e scarico a terra compreso;

richiamata la deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.06.2017, immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto “Documento unico di  programmazione (DUP) -  periodo 2017-2019 -  e 
Bilancio di previsione 2017-2019 – Approvazione” e successive variazioni; 

dato atto che ai sensi del D.Lgs n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata, è l'anno solare 2017;

dato atto che, ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

vista l'e- mail, di data 20 ottobre 2017, conservata in atti, con cui il Dirigente dei Servizi  
Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie, autorizza ad impegnare sul capitolo 01052270 la 
spesa  necessaria  all'acquisto  dei  prodotti  in  oggetto,  pari  ad  euro   15.494,00.-   importo 
comprensivo di Iva 22%, trasporto e scarico a terra;

dato atto che la presente spesa è finanziata con urbanizzazioni;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:
anno 2017 – Euro   15.494,00.-

       visti:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3427 / 2017



Pag. 3 / 4

- il D. Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 36;
- l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;
- l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 35/2017 dd. 31.07.2017 con cui è stato conferito 
alla dott.ssa Antonella Coppola l'incarico per la Posizione Organizzativa “Acquisti” nell'ambito 
dell'Area Scuola, Educazione, Cultura e Sport a decorrere dall'01.08.2017 e fino al termine del  
mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello 
stesso;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa di Euro 15.494,00.- Iva 
22%  trasporto e scarico a terra compreso, ritenuta necessaria per la fornitura di n. 2  
UPS per lo Stadio Grezar indispensabili a garantire l'illuminazione d'emergenza;

2. di  aggiudicare la  fornitura  alla  ditta  RPS Spa con sede in  viale  Europa ,  7  -  37045 
Legnano (VR) P.Iva 02647040233, per un importo di Euro 12.700,00 Iva esclusa, più 
Euro 2.794,00 per l'Iva al 22%, per un totale complessivo di Euro 15.494,00.-, importo 
comprensivo di Iva al 22%, trasporto e scarico a terra;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  ,  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che la spesa complessiva, pari ad euro 15.494,00.- Iva (22%) inclusa, come 
indicato  in  premessa,  è  stata  autorizzata  con  e-mail  di  data  20  ottobre  2017,  dal 
Dirigente dei Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie;

5. di dare atto la presente spesa è finanziata con urbanizzazioni;
6. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 

2017 per Euro 15.494,00.-
7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente:
- anno 2017 – Euro 15.494,00.-

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dall’impresa a fornitura eseguita, 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

9. di impegnare la spesa complessiva di Euro 15.494,00.-al capitolo di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3427 / 2017



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 01052
270

ACQUISTI 
URGENTI DI 
IMPIANTI E 
MACCHINARI A 
CURA 
DELL'AREA 
SERVIZI 
FINANZIARI, 
TRIBUTI E 
PARTECIPAZION
I SOCIETARIE - 
ril. IVA

I0000 U.2.02.01.
04.002

00099 09999 N 15.494,00 2017:15.4
94,00

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Antonella Coppola

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3427 / 2017



 Atto n. 3427 del 21/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COPPOLA ANTONELLA
CODICE FISCALE: CPPNNL67H46L424A
DATA FIRMA: 21/11/2017 13:32:36
IMPRONTA: 66699D68C806DB167AD4634518AEE7C535B3567EB1A8D1E343F2977AD6694C31
          35B3567EB1A8D1E343F2977AD6694C315C2F37B08ADC8C992C17FC03AD45C4D8
          5C2F37B08ADC8C992C17FC03AD45C4D8B08AC27ED0E0739CF968659AFB878159
          B08AC27ED0E0739CF968659AFB878159EBA133D961A9E7120CD5878CB3FE4BAB


